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1. Úvod

1.1. Výskyt a změny početnosti vrabce domácího v Evropě

Vrabec domácí má dnes téměř kosmopolitní rozšíření, kterého dosáhl během nedávné

minulosti a to díky svému přizpůsobení se životu blízko člověka (Cramp & Perrins 1994).

Druh podle Johnstona & Klitze (1977) vznikl před 10 000 lety v oblasti Blízkého východu.

Podle pozdějšího názoru vznikl již v pleistocenu v oblasti východního mediteránu z předka

obývajícího tropickou Afriku (Summers-Smith 1988). Druhý scénář zhruba odpovídá času

rozdělení vrabce domácího a vrabce pokřovního, ke kterému došlo na konci pleistocénu

(Parkin & Cole 1984), a zdá se tedy být pravděpodobnější.

Vrabec domácí přizpůsobený životu v lidských sídlech zřejmě profitoval ze změn v

zemědělství a stěhování obyvatel do velkých městských aglomerací, ke kterým dochází od

počátku 19. století, a brzy se ve městech, kde díky koňským povozům a špatné hygieně

nachází dostatek potravy i vhodný habitat, stává hojným (De Laet & Summers-Smith 2007).

V té době také dochází k rozšiřování jeho areálu na jih, které následuje rozvoj nových sídel

(Cramp & Perrins 1994). Ve 20. století se jeho areál díky lidským sídlům v západním

palearktu rozšiřuje na sever (Cramp & Perrins 1994), např. na Faerské ostrovy, jejichž

kolonizace vrabcem započala v 30. letech 20. století (Bengtson et al. 2004). Na Islandu bylo

první hnízdění zaznamenáno v roce 1959 (Petersen 1989 ex Cramp & Perrins 1994). Dále

také pokračuje jeho rozšiřování na jih do Izraele (Cramp & Perrins 1994; Hatzofe &

Yom-Tov 2002) a Egypta (Cramp & Perrins 1994).

Ačkoli byl tento druh v minulosti považován za škůdce, byl úmyslně vysazen v

jiných částech světa, např. v Severní Americe, aby zde připomínal přistěhovalcům jejich

evropský domov (Baum 1955; Cramp et Perrins 1994). V roce 1963 J. D. Summers-Smith

předpovídal další nárůst početnosti druhu spolu se vzrůstem světové lidské populace a

zvětšující se zastavěnou plochou (De Laet & Summers-Smith 2007).

Nicméně se ve dvacátém století se začínají projevovat i opačné trendy. První údaje o

úbytku početnosti vrabce domácího pocházejí z 30. let 20. století z Velké Británie z

Kensington Garden (Summers-Smith 2003) v Londýně. Početnost zde postupně klesala z

2 603 jedinců v roce 1926 na 885 v roce 1948. V roce 1975 zde bylo již jen 544 jedinců a

následoval další pokles až na konečných 8 exemplářů v roce 2000 (Sanderson 1996;
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Moss 2001; Clover 2008). První zjištěný úbytek je dáván do souvislosti s náhradou

koňských povozů automobilovou dopravou (Summers-Smith 2003), později však musely být

příčinou jiné faktory. Populační poklesy ujištěné na počátku 20. století však měly zřejmě jen

lokální charakter. Podle Birdlife International (2004) byla velikost hnízdní populace v

Evropě stabilní v letech 1970-1990. Od roku 1990 však došlo ve většině Evropy k poklesu

početnosti, ačkoli v některých zemích zůstala populace stabilní a výjimečně došlo k jejímu

nárůstu (Birdlife International 2004). Oproti stabilním poměrům na úrovni celých států, byl

již koncem 50. let 20. století zdokumentován mírný úbytek v centrech velkých měst v

severozápadní Evropě, který trval přibližně do konce 90. let, kdy zde nastal další prudký

pokles početnosti, zatímco v malých městech byl pokles mírnější (Summers-Smith 2003).

Například ve Varšavě činil pokles v letech 1971–2005/06 -42% (Wegrzynowicz 2006), v

Hamburku -50% v letech 1960–1990 (Mulsow 2005), ve Valencii -70% v letech 1998-2008

(Murgui & Macias 2010), v Londýně až -75% v letech 1995–2003 (Baker 2004). V témže

období se pokles početnosti projevil i na celoevropské úrovni. Pan-European Common Bird

Monitoring Scheme zaznamenal v letech 1980–2011 celkový úbytek -63% s průměrnou

roční změnou -2,14%. Ke konci období se však pokles zřejmě zpomalil, neboť pro roky

1990–2011 je udáván celkový úbytek jen -8% s roční průměrnou změnou -0,33% (PECBMS

2013). Největší regionální pokles početnosti hlásí Velká Británie (1970–2008) a to -67%

(Eaton et al. 2010), dále pak Estonsko (1987–2009) cca -60% (Elts in lit.) a Nizozemsko (od

1980) -50% (Poel 2009).
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1.2. Výskyt a změny početnosti vrabce domácího České republice

Ačkoliv řada starších českých amatérských i profesionálních ornitologů často hovoří o

poklesu početnosti vrabce domácího, jsou konkrétní kvantitativní údaje poměrně skoupé.

První zmínku v literatuře, ovšem bez číselného vyjádření nalezneme již u Bauma (1954),

který zjistil pokles početnosti vrabce domácího v Praze a dává jej do souvislosti s náhradou

koňských povozů automobilovou dopravou. Udává také, že vrabec domácí je často

pronásledován a záměrně huben.

Kvantitativní údaje by mělo poskytnout Mapování hnízdního rozšíření ptáků ČR.

Počet obsazených kvadrátů se mezi prvním mapováním v letech 1973–1977 (Šťastný et al.

1987) a druhým mapováním v letech 1985–1989 (Šťastný et al. 1996) nezměnil, nicméně

mezi druhým a třetím mapováním v letech 2001–2003 je udáván pokles o 7% a vrabec

domácí mezi nimi zmizel ze dvou mapovacích čtverců (Hudec et al. 2006). Podrobnější

mapování proběhlo v Praze. Mezi roky 1985–1989 a 2002–2004 zde byl zjištěn pokles o

64% (Fuchs unpubl.). Problematice početnosti vrabce domácího v ČR se věnuje Jasso

(2003). Jeho údaje se značně liší od výsledků mapování hnízdního rozšíření ptáků (Hudec et

al. 2006) i od zimního mapování ptáků (Bejček et al. 1995) a pravděpodobně jsou

podhodnoceny. Při srovnání s předchozími studiemi (Bejček et al. 1995; Hudec et al. 2006)

pak vycházejí mnohem dramatičtější údaje o poklesu početnosti, než ve skutečnosti jsou.

Nejpřesnější kvantitativní údaje pro ČR zřejmě poskytuje Jednotný program sčítání

ptáků (JPSP) (Janda & Šťastný 1984), které je nepochybně přesnější než síťové mapování

(Reif et al. 2009). Podle JPSP byl v ČR v letech 1987-2002 zjištěn pokles početnosti vrabce

domácího o 33% (Reif et al. 2009).

4

1.3. Příčiny změn početnosti

Pokles početnosti vrabce domácího, zaznamenaný v různé míře na celém území Evropy

pochopitelně vyvolal pátrání po příčinách. Ty však přes poměrně mnoho snah nebyly dosud

jednoznačně stanoveny. Nejčastěji uvažovanými příčinami úbytku vrabce domácího jsou

zvýšená predace, šíření infekčních chorob, vzrůstající toxicita prostředí, nedostatek

hnízdních příležitostí a nedostatek potravy. Kromě těchto obecně uznávaných teorií existují i

jiné, méně pravděpodobné až bizarní, např. negativní vliv elektromagnetického záření

(Balmori & Hallberg 2007; Everaet & Bauwens 2007).

1.3.1. Predace

Jako významní predátoři vrabce domácího jsou uváděni krahujec obecný (Accipiter nisus),

puštík obecný (Strix aluco) a kočka domácí (Felis catus) (Vincent 2005). Bokotey &

Gorbanov (2006) uvádějí ze Lvova (Ukrajina) také predaci dřemlíkem tundrovým (Falco

columbarius) a kalousem ušatým (Asio otus). Negativní vliv predace krahujcem obecným je

zdůvodňován nárůstem jeho početnosti v Evropě, včetně pronikání do (pří)městského

prostředí (Summers-Smith 2005; Vincent 2005, Bokotey & Gorban 2006; Bell et al. 2010).

Často jsou jako predátoři vrabce domácího zmiňovány také straka obecná (Pica pica) a sojka

obecná (Garrulus glandarius), které se v posledních desetiletích přizpůsobily životu v

lidských sídlech (Šťastný et al. 2011). Kromě náhodných pozorování přímé predace (např.

birds.cz) nejsou však pro významné ovlivnění populace vrabce domácího sojkou a strakou


[…]


plocha mírně, nikoli však signifikantně zvětšuje. Vangestel (2011) označuje za dostatečný

počet ke stanovování velikosti teritoria u vrabce domácího námi zvolený počet 20 záznamů.

Stanovení vzdálenosti potravních stanovišť

U všech vektorů (stanovišť) v okruhu 200 m od vybraných hnízd byly v programu

Q-GIS 2.0.1 vytvořeny jejich centroidy a byla vygenerována matice vzdáleností jednotlivých

centroidů (s uvedením typu stanoviště) k příslušnému hnízdu. U využívaných potravních

stanovišť byla změřena jejich vzdálenost k hnízdu v programu GoogleEarth 5.2.1.1588.

Chesson´s elektivity index

Pro zhodnocení míry preference jednotlivých habitatů byl využit index Chessonové

(Chesson´s elektivity index) (Chesson 1983):

,

kde m je počet typů habitatů, ai je Manly-Chesson´s selectivity index pro habitat i:
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.

Ve výpočtu Manly-Chesson´s selectivity index je nri míra využití habitatu i a npi je míra

zastoupení (nabídky) habitatu i. Hodnoty Chesson´s electivity indexu se pohybují mezi

hodnotami -1 a 1, kdy hodnoty vyšší než 0 značí preferenci habitatu. Pro výpočty byla

použita hodnota průměrné nabídky a využití jednotlivých potravních stanovišť u hnízd s více

než 20 záznamy.
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2.3. Statistické vyhodnocení

Biotopová skladba v okolí hnízd byla vyhodnocena v programu CANOCO 5, kde byla

provedena analýza zastoupení jednotlivých typů potenciálních potravních stanovišť ve

dvěstěmetrovém okolí hnízda. Pro vegetaci bylo použito zastoupení jednotlivých

podkategorií vegetace vymezených na základě výšky a způsobu údržby. Skóre první a druhé

PCA osy pak bylo použito jako nezávislá proměnná v dalších analýzách.

Ostatní testy byly provedeny pomoci programu Statistica 10. Na základě ověření

(ne)normality dat byly aplikovány neparametrické metody. Proměnné nebyly logaritmovány.

Porovnání velikosti potravních okrsků samců a samic bylo provedeno Wilcoxonovým

párovým testem. Testovány byly páry ptáků s potravními teritorii vymezenými přinejmenším

15. záznamy pro každého jedince + 1 pár s 13 (samec), respektive 12 záznamy (samice) na

jedince.

Míra využití jednotlivých potravních stanovišť byla dále testována Wilcoxonovým párovým

testem U jednotlivých hnízd bylo porovnáváno jejich zastoupení (%) a využití (%).

Zastoupení bylo vyhodnoceno samostatně pro: 1) 200 m okolí hnízda, 2) potravní okrsek

vymezený metodou MCP.

Rozdíly ve vzdálenost potravních stanovišť byly testovány v GLM - Nested desingn

ANOVA, kde hnízdo (rodičovský pár) vystupovalo jako random factor. Konkrétní rozdíly

mezi: 1) jednotlivými typy potravních stanovišti v okolí hnízda, 2) potenciálními potravními

stanovišti v okolí hnízda a využívanými stanovišti a 3) využívanými stanovišti byly

vypočteny Unequal N HSD testem. Do testu nebylo z důvodu nízkého počtu pozorování

(use) zahrnuto stanoviště budovy.

Rozdíly v čase stráveném sběrem potravy na jednotlivých stanovištích byly testovány v

GLM - ANCOVA. Jako kovariát byla využita vzdálenost jednotlivých potravních stanovišť.

Konkrétní rozdíly mezi jednotlivými typy potravních stanovišť byly zjištěny pomocí

Unequal N HSD testu. Do testu nebylo z důvodu nízkého počtu pozorování (use) zahrnuto

stanoviště budovy. Reziduály času spočítané lineární regresí byly mezi sebou testovány v

Kruskal-Wallis ANOVA. Do všech analýz času byly zahrnuty pouze záznamy s časovými
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údaji pod 5 minut. Při delším úseku času stráveném na potravním stanovišti se pozorovaní

jedinci často věnují kromě sběru potravy i dalším činnostem (vlastní pozorování) a tyto

údaje by zkreslovaly výsledky analýz.

Výpočet závislosti velikosti teritoria (MCP, PKD 95%) a vzdálenosti, na kterou ptáci létali

(průměr a medián), na biotopovém složení okolí hnízda byl proveden jednoduchou regresí,

s využitím osy PC1 a PC2 z PCA analýzy biotopového složení.
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3. Výsledky

3.1. Velikost potravních okrsků

Velikost potravních okrsků vytyčených metodou minimálního konvexního polygonu se

pohybovala v rozmezí od 945 m
2
do 20 012 m

2
, medián 6 760 m

2
, průměr 8 220 m

2
(n = 18;

obr. 1, přílohy č. 3–9).

Velikosti potravních okrsků samců a samic se nelišily (Wilcoxon matched pair test,

Z = 0,169, p = 0,866, n = 7, obr. 1). Závislost velikosti potravního okrsku na biotopové

skladbě okolí hnízd (viz kapitola 3.2.) nebyla prokázána (Regrese, PCA 1: F = 0,474,

R
2
= 0,028, p = 0,501, n = 18; PCA 2: F = 0,089, R

2
= 0, 006, p = 0,768, n = 18).
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Obr. 1: Velikost potravních okrsků jednotlivých sledovaných ptáků stanovená metodou

minimálních konvexních polygonů.
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Potravní okrsky stanovené metodou point kernel density 95% zaujímaly plochu od

2 210 m
2
do 14 123 m

2
, medián 7 051 m

2
, průměr 7 048 m

2
(n = 18, přílohy č. 10–16).

Velikost potravních okrsků stanovených metodou point kernel density 50% se pohybovala v

rozmezí od 483 m
2
do 2 583 m

2
, medián 1 148 m

2
, průměr 1 280 m

2
(n = 18,
