**Oponentský posudek na magisterskou práci Bc. Jana Havlíčka „Potravní ekologie
vrabce domácího v současném vesnickém osídlení“**

Předložená práce je shrnuta na 57 stranách, obsahuje 8 tabulek a 13 obrázků. Součástí práce je také 16 příloh. Problematika úbytku vrabce domácího je stále aktuální a v poslední době byla v rámci Evropy publikována celá řada studií, které se snaží úbytek vrabce vysvětlit. Díky tomu došlo ke značnému nárůstu informací o ekologii studovaného druhu. Autor sesbíral poměrně unikátní soubor dat, který vhodně doplňuje stávající znalosti o vrabci domácím. K práci mám následující otázky/připomínky:

- 1) Úvod – Členění i samotný text kapitol 1.1. – 1.3. nápadně připomíná úvod k bakalářské práci studenta. To je obvyklým jevem u dlouhodobých studií. Je ale třeba dávat pozor, aby se v textu neopakovaly stejné věty příliš často. Jak autor sám uvádí v metodice (str. 14), k problematice úbytku vrabce domácího nemá ze studované lokality datové podklady. ✓
- 2) Úvod - Cením si nové kapitoly 1.4. Potravní ekologie vrabce domácího, kde je podrobně popsáno složení potravy a vliv její kvality na přežívání mláďat. Návaznost na vlastní využívání biotopů (~ hlavní téma práce) je ale spíše intuitivní. Relevantní studie týkající se biotopových preferencí se objevují až v diskuzi. ✓
- 3) Cíle práce jsou prezentovány formou tří konkrétních otázek, které zdaleka nepostihují poměrně rozsáhlou strukturu výsledků. Čtenář je tak vhozen do moře výsledků bez záchranného člunu. ✓
- 4) Metodika – statistické vyhodnocení – u stanovení míry využití jednotlivých stanovišť autor neuvádí, z čeho byla procenta vypočítána (z ploch? časů?). Prosím o vysvětlení. Mám pojem Chesson's electivity index překládat jako preference voličů? V originále jsem dosud narazil na Chesson's selectivity index. Nejednotné použití zkratk MKP a MCP... Autor dále uvádí, že byly vyřazeny záznamy delší než 5 min. V závorce by místo „vlastní pozorování“ mělo být uvedeno jakým činnostem se vrabci věnují. Lze to chápat i tak, že se vrabci věnují vlastnímu pozorování.

- 5) Výsledky – biotopová skladba okolí hnízd – k analýze vegetace autor využívá skóre z PCA, chybí však údaje o korelačních koeficientech jednotlivých biotopů s první a druhou ordinační osou. Takto stanovené gradienty jsou spíše intuitivní a nejsou podpořeny žádnou číselnou hodnotou. Není jasné jaká byla vstupní jednotka. Pokud se jedná o procentické údaje, byly v rámci analýzy logaritmovány? V legendě k obr. 2 chybí údaj o počtu vzorků (n), to se týká i obrázků 3-7.
- 6) Výsledky – velikost potravních okrsků (obr. 1 a přílohy) – výsledky obou metod mohly být zobrazeny v témže grafu, porovnání výsledků jednotlivých metod je ve stávající formě obtížné. V mapách okrsků chybí umístění hnízda. Pojmenování okrsků je matoucí (např. D2012 = modrá), není například jednoduché zjistit, které okrsky patří k jednomu páru.
- 7) Výsledky – využití potravních okrsků – tab. I-III. – porovnávány jsou procentické údaje – autor měl aplikovat Bonferroniho korekci. Výsledky se v tomto případě nezmění, ale budou ošetřeny... Celkově na mě působí tyto analýzy dřevním dojmem, měla by jim vždy předcházet multivariátní analýza primárních (a ne sloučených) dat za použití kovariátu jedinec/hnízdo.
- 8) Výsledky – využití různých typů bylinné vegetace – zatímco předchozí analýza je počítána pro blízké okolí hnízda i celý potravní okrsek, u této analýzy se autor soustředil pouze na blízké okolí hnízda. Jaký k tomu měl důvod? Opět si myslím, že by bylo možné tyto faktory testovat společně (nebo například v interakci) za použití primárních dat (např. GLMM) s kovariátem jedinec/hnízdo.
- 9) Výsledky – vzdálenost potravních stanovišť – v metodice autor uvádí, že byly celkem vytvořeny tři mnohonásobná porovnání, ale k některým jsem neobjevil výsledky primárního testu. Může to autor objasnit? Dále z textu není zřejmé, zda výsledky pro porovnání výšky porostu a údržby patří k témuž modelu. Předpokládám, že ano, pak

by bylo lepší tyto výsledky uvést v tabulce. Za matoucí považuji uvádět výsledky Unequal HSD testu jako výsledky primární analýzy (to jsou přeci ta mnohonásobná porovnání a P je uvedeno pro každou dvojici zvlášť). V této fázi už si nezbyvá než postesknout, že autor neuvedl tabulku provedených statistických testů. Zcela zbytečně je uvedena tabulka VI, kde není ani jeden průkazný výsledek. V diagonálních tabulkách jsou duplikovány výsledky, stačí uvádět jen horní nebo dolní část matice. Mohl by autor pro účely obhajoby výsledky zpřehlednit?

- 10) Výsledky – doba pobytu na potravním stanovišti - není mi jasné, proč se autor uchýlil k hodnocení reziduálů. Jak by autor biologicky interpretoval tyto hodnoty? Proč byla k porovnání reziduálů dále použita jednoduchá Kruskal-Wallis ANOVA? Bylo by například možné tyto hodnoty zadat do sofistikovanějšího modelu a s použitím kovariát.
- 11) Diskuze – str. 43, poslední odstavec – odstavec je poměrně zamotaný a nelze z něj vyvodit jednoznačný závěr. Jak má čtenář například chápat, že větší mozaikovitost vede k menším teritoriím, a zároveň mají ptáci přeletovat mezi habitaty na větší vzdálenosti. Prosím o vysvětlení.
- 12) Diskuze – využívání potravních stanovišť – jak by autor vysvětloval žádnou až negativní preferenci velkochovů? Podle mého názoru se jedná o poměrně zajímavý výsledek. Nemůže zde například hrát roli kompetice s vrabcem polním na studované lokalitě?
- 13) Diskuze – str. 46, první odstavec – může autor specifikovat o jakou potravu se konkrétně jednalo?
- 14) Diskuze – str. 47, třetí odstavec – díky absenci dat o trendu vývoje početnosti ve studované lokalitě nepovažuji tuto část diskuze za relevantní.

Přes uvedené připomínky si cením (obzvláště terénního) nasazení studenta a práci plně doporučuji k obhajobě. Výše uvedené nedostatky, společně s občasnými překlipy a krkolomnými formulacemi dle mého názoru snižují kvalitu práce, a navrhuji stupeň velmi dobře.

Mgr. Jan Riegert, Ph.D.

V Českých Budějovicích, 15.1.2014

Posudek na diplomovou práci Jana Havlíčka: Potravní ekologie vrabce domácího v současném vesnickém osídlení

Domnívám se, že se jedná o poměrně solidně provedenou práci s některými snad nepříliš bombastickými, ovšem dobře podloženými, do jisté míry originálními a pro ochranu druhu důležitými výsledky. Práce poměrně pěkně ukazuje, jaké typy prostředí a mikrobiotopů jsou pro vrabce domácího v současném vesnickém osídlení důležité a na jaké změny může druh doplácet. Podává výsledky uplatnitelné v ochranářských opatřeních a managementu např. veřejných prostor současných sídel.

Samotný název práce a posléze naprostá většina úvodu však svádí k myšlenkám, že studie se bude věnovat potravě, nikoliv využívání potravních okrsků a preferenci potravních mikrobiotopů. Práci toto zaměření nevyčítám, naopak, to z ní činí zajímavou autekologickou studii posouvající znalosti o enigmatickém synantropním druhu kupředu. Jen mi poněkud vadí, že cíle práce stojí jaksí samostatně až odloučeně od literárního úvodu. V něm v podstatě není o dále rozvíjené problematice téměř nic. Myslím si, že zde byl dostatečný prostor pro nasměrování úvah vstříc formulacím cílů práce. Úlohou úvodu je totiž nejen seznámit čtenáře s dosavadními znalostmi a ukázat na díry v poznání, nýbrž také vysvětlit smysl svého vědeckého počínání a jeho důležitost. V tomto ohledu úvod předložené diplomové práce svoji úlohu spíše nesplňuje. Pokud by práce nesla název např. "Využívání potravních okrsků vrabce domácího...", možná by si autor lépe uvědomil linku příběhu, kterou potenciálním čtenářům předkládá.

Úvod je ovšem zpracován solidně, oceňuji obsáhlou literární rešerši, která neopomíjí řadu nesnadno dostupných zdrojů typu knih, starých publikací, nepublikovaných souhrnných zpráv, Ph.D. prací či prací publikovaných v ne úplně snadno dostupných časopisech. Z obsahového hlediska mi v části úvodu věnované ubývání vraců schází kapitola zaměřená na vliv ztrát sociálních vazeb a narušení metapopulační dynamiky u druhu, který je na tyto změny zřejmě poměrně citlivý. Jedná se zřejmě o druhotné faktory, nicméně literárně podložené. U některých popisů mechanismů by rovněž autor mohl být pečlivější. Jak mohou na početnost vrabce pozitivně působit biofarmy? Jaký mechanismus stojí za údajným úbytkem hmyzu v důsledku užívání bezolovnatého benzínu (obojí str. 8)?

Metodická část je zpracována přehledně, dostatečně podrobně, přitom se soustředí na podstatné informace. Snad bych ocenil informace typu - kolik jedinců bylo celkem odchyceno (str. 14), co je přesně míněno malo- resp. velkochovem (str. 15)? Je to např. samotná přítomnost králíkární nebo nějaké navazující plochy, biotopy apod.? Velkochovem skotu je myšleno celé JZD, nebo budovy apod.? To je pro interpretaci výsledků a případné úvahy pro management poměrně důležité. Jak velké vzorky byly použity pro porovnání okrsků samců a samic? (str. 19). Dále, na str. 17 v prvním odstavci se mi zdá, že jsou popletené zkratky metod (MCP x MPC x MKP). To je poněkud hloupé v kapitole, která vysvětluje princip metod a zavádí příslušné zkratky. První věta v kapitole "Stanovení vzdálenosti potravních stanovišť" na str. 17 jsem nepochopil (i když nevyklučuji, že to je moje vina). Stejně tak nerozumím co přesně byly ony "reziduály času spočítané lineární regrese" - regrese čeho vůči čemu? V důsledku laxního popisu metody pak nejsem schopen správně (nebo lépe řečeno přesně) chápat Obr. 13, který je dle mého názoru v práci významný. Možná, kdyby čtenář lépe pátral, tak to pochopí, já jsem zastáncem zcela přesných formulací, aby byl čtenář šetřen čas a úsilí.

K výsledkům a následným interpretacím mám jen jednu zásadnější poznámku. Ve výsledcích jsou komentovány pouze preference biotopů ve smyslu poměru využití a jejich nabídky. Je to jistě

rozumné měřítko odhadu důležitosti jednotlivých mikrobiotopů, ovšem ne jedině. Často nejsou (možná nikde) komentovaná absolutní čísla. Např. z Obr. 3 vyplývá, že biotop "vegetace" nebyl nijak významně preferován vůči nabídce, přesto ale hraje významnou roli, protože v absolutních číslech je na prvním místě. Co je vlastně důležitější - biotopy výrazně preferované, nebo biotopy nejčastěji využívané (i když proporcionálně hojně)? Další poznámka pak směřuje ke srozumitelnosti a samovysvětlující povaze popisek tabulek a obrázků. Já opravdu nejsem příliš moudrý z popisku typu "Porovnání vzdáleností využívaných potravních stanovišť" - pokud si nejsem jistý, co čísla v tabulce znamenají, ztěžuje mi to následnou orientaci v textu.

Diskuse je vedena poměrně přehledně, místy jí chybí větší obratnost, lepší návaznost a obecnější nadhled či odstup od podrobností. S některými tvrzeními ovšem nemohu souhlasit. Na začátku druhého odstavce tvrdíte, že vaše výsledky se shodují se stávajícími studii. Vámi odhadovaná velikost okrsku je ovšem u metody PKD přesně 10x větší než ta uváděná v práci Shaw (2009). Vysvětlete, prosím. Dále, na konci str. 43 tvrdíte - "Větší mozaikovitost městského prostředí ... vedla k menším teritoriím, neboť ve fragmentovaném městském prostředí jsou od sebe vhodná stanoviště příliš vzdálena..." - to je podle mně protimluv.

K práci mám následující doplňující otázky:

1. Jak by podle Vás (na základě Vašich výsledků) mělo vypadat ideální teritorium (potravní okrsek) vrabce domácího? Jaké (mikro)biotopy podle Vás z vesnic mizí a mohly vést ke snížení populačních velikostí druhu?
2. Mohl by autor přesněji specifikovat, jak vypadají plochy s "vysokou neudržovanou vegetací"? Co je to přesně ve vesnickém prostředí za plochy?
3. Mohou mít malochovy efekt takový, že slouží jako příhodné stanoviště pro rychlé nakrmení samotných rodičů (např. zrním, zbytky krmení), kteří pak mají více času (a energie?) shánět hmyz, který však pro mláďata loví mimo tyto malochovy?
4. V práci chybí závěr či souhrn - mohl by mi autor ve dvou větách sdělit, na co nejzásadnějšího přišel?

Práci doporučuji k obhajobě na PŘF JČU v Českých Budějovicích a navrhuji ohodnotit stupněm velmi dobře.

V Praze 17. ledna 2014

Ondřej Sedláček

katedra ekologie, PŘF UK v Praze